
ATTO DD 22/A1614A/2025 DEL 16/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Reg.  (UE)  n.  2021/2115.  Piano  Strategico  della  PAC  (PSP)  2023-2027.  Complemento
Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027). DGR n. 21-8268 del 4.03.2024 – DD
1117/A1614A del 31.12.2024 - Affidamento diretto a IPLA SpA del servizio di “Azioni di
informazione”  nell’ambito  dell’intervento  SRH04  del  CSR  2023-2027.  CUP
J61B24000870009  –  CIG  B4FD9527B3.  Adeguamento  Scheda  progettuale  “Azioni  di
informazione”.

Visti:

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 reca norme
sul  sostegno ai  piani  strategici  che gli  Stati  membri  devono redigere  nell’ambito della  politica  agricola
comune (piani strategici della PAC) e finanziati  dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.
1307/2013 e s.m.i.;

-  il  Regolamento  (UE)  n.  2021/2116  e  s.m.i.  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  reca  norme  sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e abroga il regolamento (UE)
n. 1306/2013 e s.m.i.; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca modalità di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla
presentazione del  contenuto dei  piani  strategici  della PAC e al  sistema elettronico di  scambio sicuro di
informazioni e s.m.i.;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021 stabilisce norme
sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento
(UE) 2021/2115;

-  il  Regolamento  delegato  (UE)  2022/127  e  s.m.i.  della  Commissione  del  7  dicembre  2021  integra  il
Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l'uso dell'euro;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca norme relative
ai  requisiti  in materia di  informazione,  pubblicità e visibilità inerenti  al  sostegno dell’Unione e ai  piani

Pag 1 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
n
r
i
c
o
 
G
a
l
l
o



strategici della PAC;

- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 integra il Regolamento
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e
di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la
condizionalità;

-  il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2022/1173  della  Commissione  del  31  maggio  2022  disciplina  le
modalità  di  applicazione del  Regolamento (UE) 2021/2116 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune;

-  il  testo vigente  del  Piano Strategico della  PAC (PSP) 2023-2027 per  l’Italia,  notificato in  ultimo alla
Commissione europea il 29 settembre 2023, è stato approvato dalla Commissione europea con Decisione
C(2023) 6990 finale del 23 ottobre 2023;

- il “Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” in attuazione del Piano
strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027 è stato adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 17-
6532 del 20/02/2023, riadottato con successive Deliberazioni di Giunta regionale (DGR) e da ultimo con
D.G.R. 5-8514 del 30.04.2024 con cui è stato adottato il testo vigente (4a versione).

Vista la DGR n. 21-8268 del 4 marzo 2024 (Approvazione delle disposizioni attuative sulla governance e
sulle procedure inerenti la cosiddetta modalità a titolarità regionale per gli interventi SRA31, SRD07- azione
6,  SRH04,  SRH05,  SRH06),  così  come  modificata  dalla  DGR n.  5-8739  del  10  giugno  2024,  per  gli
Interventi di competenza della Direzione A1600A, con le quali, tra le altre cose, si è disposto di delineare i
ruoli per l’attuazione dei medesimi;

Considerato che nell’ambito del CSR 2023 - 2027 della Regione Piemonte sono previste attività a titolarità
regionale nell’ambito dell’attuazione dell’intervento SRH04 "Azioni di informazione" del CSR 2023-2027;

Considerato  che  con  DD  2640  del  10/12/2024  si  è  disposto  di  approvare  il  bando  per  l’attuazione
dell’Intervento SRH04 “Azioni di informazione” e che è stata presentata domanda dal Settore Foreste in data
17.12.2024 (domanda n. 20231091909) il progetto a titolarità regionale per un importo complessivo pari a €
653.879,00 (oneri fiscali inclusi);

Considerato inoltre che
- con Determinazione Dirigenziale n. 82 del 09 Aprile 2019 “Accordo con SCR - Piemonte s.p.a. per la
messa a disposizione delle piattaforme di e-procurement (Sintel-NECA)”.

- ai sensi dell’art. 25 del d.Lgs. 36/2023, l’amministrazione Regionale ha inteso utilizzare la piattaforma
telematica per l’e-Procurement di Regione Lombardia - Sintel per l’affidamento del servizio di “Azioni di
informazione” nell’ambito dell’intervento SRH04 CSR 2023-2027;

- è stata indetta la trattativa diretta con lettera di Invito a presentare l’offerta per il servizio di  “Azioni di
informazione”- SRH04 (prot. 215053/A1614A del 18.12.2024) ed è stato individuato il Responsabile della
presente procedura di gara ai sensi dell’art.5 della L.241/1990 e s.m.i. nel Dirigente Responsabile del Settore
Foreste Ing. Enrico Gallo;

- visti gli esiti della medesima trattativa diretta sulla piattaforma SINTEL (T.D. n. 194352894) tra i quali
I.P.L.A. S.p.A - P. IVA 02581260011 - con sede legale in C.so Casale, 476 - 10132 Torino, ha presentato in
data 23/12/2024 su piattaforma SINTEL (prot. 219512/A1614 del 24/12/2024):
• Scheda progettuale relativa al servizio “Azioni di informazione”;

Pag 2 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
n
r
i
c
o
 
G
a
l
l
o



• un’offerta economica complessiva pari ad euro 652.132,70 (euro 534.535,00 + IVA euro 117.597,70)

-  valutata  l’economicità  dell’offerta  economica  presentata  da  IPLA SpA pari  ad  euro  652.132,70  (euro
534.535,00 + IVA euro 117.597,70) e ritenute le suddette tariffe del personale IPLA S.p.A. congrue sulla
base del documento elaborato da IPLA S.p.A. e validato dal proprio Collegio Sindacale con cui l’Istituto ha
effettuato una prima analisi della congruità dei costi e delle tariffe;

- con D.D. 1117/A1614A del 31.12.2024 è stato disposto l’affidamento diretto a IPLA SpA del servizio di
“Azioni di  informazione” nell’ambito dell’intervento SRH04 del CSR 2023-2027, impegnate le seguenti
risorse: euro 314.903,30 IVA inclusa – sul cap. di spesa 119976/2025 e 337.229,40 IVA inclusa – sul cap. di
spesa 119976/2026 a favore di IPLA ed è stato approvato lo schema di contratto tra la Regione Piemonte e
IPLA SpA di cui all’Allegato C del medesimo provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Considerato che con nota prot. n.1541/A1614A del 08/01/2025 il Settore Foreste ha richiesto ad IPLA di
provvedere all’adeguamento della Scheda progettuale già presentata e allegata al provvedimento D.D. 1117
del  31.12.2024 al  fine di  meglio specificare i  criteri  di  monitoraggio dell’avanzamento delle  attività,  in
coerenza con gli obiettivi assegnati all’Amministratore Unico di IPLA SpA per l’anno 2024;
considerato che IPLA ha dato riscontro con propria nota in data 16/01/2025, inviando la Scheda progettuale
adeguata avente oggetto “Azioni di informazione” con il relativo allegato 1, acquisitita al prot. n. 6500 del
16/01/2025;
rilevato che i contenuti risultano conformi a quanto richiesto;
si  ritiene  pertanto  di  prendere  atto  della  versione  adeguata  della  Scheda  progettuale  avente  ad  oggetto
“Azioni di informazione”, con il relativo allegato 1, nell’ambito dell’Intervento SRH04 del CSR 2023-2027
(Allegati 1 e 2 al presente provvedimento per farne parte integrante) che meglio specifica e sostituisce quella
già approvata con D.D. 1117/A1614A del 31.12.2024.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione" e s.m.i.;

• la DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito

Pag 3 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
n
r
i
c
o
 
G
a
l
l
o



dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361.;

• la  DGR  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza.;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, di:

prendere atto della versione adeguata della Scheda progettuale avente ad oggetto “Azioni di informazione”,
con il relativo allegato 1, nell’ambito dell’Intervento SRH04 del CSR 2023-2027 (Allegati 1 e 2 al presente
provvedimento per farne parte integrante) che meglio specifica e sostituisce quella già approvata con D.D.
1117/A1614A del 31.12.2024.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale (www.regione.piemonte.it),
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai  sensi  dell’ art.  23 del D Lgs. n. 33/2013 e del  combinato
disposto degli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 e 28 del D. Lgs 36/2023.

Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 30 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo,
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 25_titolarit___SRH04_25_26_bo_250116.pdf 

 2. All_1_srh04_25_26_offerta_economica_250116.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
n
r
i
c
o
 
G
a
l
l
o


